



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Marzo del 2025
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	6,103.4	747.9	2,492.6	11,123.9	303.8	4,351.0	7.4	25,130.0
Ingresos por Operaciones Bursátiles	5,748.0	266.2	1,803.7	7,739.5	0.0	3,611.0	0.0	19,168.4
Ingresos Financieros por Efectivo	0.5	5.2	0.3	7.3	0.6	9.6	7.2	30.7
Ingresos Financieros por Inversiones	226.6	476.5	688.5	3,377.1	214.0	730.4	0.0	5,713.1
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	109.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.2	110.0
Otros Ingresos Financieros	18.4	0.0	0.0	0.0	89.2	0.0	0.0	107.7
Gastos Financieros	547.7	0.0	1.0	0.0	42.8	4.1	4.7	600.2
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	298.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	298.8
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	142.2	0.0	0.0	0.0	28.2	0.0	0.0	170.3
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	106.7	0.0	1.0	0.0	14.6	4.1	4.7	131.0
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	5,555.7	747.9	2,491.6	11,123.9	261.0	4,347.0	2.7	24,529.8
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	0.0	-13.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-13.2
Margen Financiero, bruto	5,555.7	734.7	2,491.6	11,123.9	261.0	4,347.0	2.7	24,516.6
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	5,555.7	734.7	2,491.6	11,123.9	261.0	4,347.0	2.7	24,516.6
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	2,739.3	-35.4	-48.8	433.9	3,344.8	-1.3	1,956.8	8,389.3
Resultado operativo	8,295.0	699.3	2,442.8	11,557.8	3,605.9	4,345.7	1,959.5	32,905.9
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	0.0	0.5	0.0	0.0	105.0	0.0	105.5
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	89.4	0.0	0.0	0.0	0.5	0.0	0.0	89.9
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	4.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.2
Resultado después de Ingresos y Gastos	8,380.3	699.3	2,443.3	11,557.8	3,606.3	4,450.7	1,959.5	33,097.1
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	46.5	8.1	0.0	-28.7	-4.2	0.0	-0.9	20.8
Resultado después de Diferencial Cambiario	8,426.8	707.4	2,443.3	11,529.0	3,602.1	4,450.7	1,958.7	33,117.9
Gastos de Administración	9,244.6	1,899.0	2,074.9	5,116.8	3,160.5	4,624.1	2,034.2	28,154.0
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	-817.9	-1,191.5	368.4	6,412.2	441.6	-173.4	-75.5	4,963.9
Contribuciones por Leyes Especiales	22.8	42.9	46.5	111.0	59.9	104.9	57.1	445.0
Gastos por Impuesto sobre la Renta	90.2	0.8	224.4	2,043.2	115.1	43.6	21.7	2,538.9
RESULTADOS DEL EJERCICIO	-930.9	-1,235.2	97.5	4,258.0	266.6	-321.8	-154.3	1,980.0

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Marzo de 2025 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00